Hanc quoque fabulam narrat, draconem a fulmine exagitari, ita ut in aerem attollatur et occidatur. Hæc ego audiens, risi. Quinam cum quandoque humana forma indutum et rationalem fingunt, quandoque vero serpentem, quandoque etiam Deo adversantem, et quem Deus insectetur? Plane lubrica res est ignorantia. Maxima quippe damna patimur, ubi sacros Libros legere, eosve secundum Domini sermonem scrutari negligimus². Ac miles quidem dicit: Sum miles, nec opus mihi est lectione: agricola vero agrorum præterdit culturam, et alii subinde idem effutiunt, et omnes deficientes sumus. Verum nequaquam fulmen draconem insequitur: sed ex nube sunt fulmina, quando nubes propter humorem in imbrem resoluta, atque a spiritu sive a vento agitata, densatur. Cum enim intra spiritus venit, et illam rupit, tunc sonitus exauditur, atque strepitus ille qui sursum editur, tonitru nominatur: quod autem vi spiritus impellitur, dum cadit in terram, fulmen vocitatur. Unde sive domui illidatur, sive arbori, hæc dirumpit et scindit: sin autem homini, aut cuivis alteri animali, illud enecat: quocirca frequenter tum homines, tum animantia alia videmus interempta a fulmine, non item dracones. Quod vero ad fulgura attinet, alia quidem lineæ speciem objiciunt, alia spiræ, subrubent alia. Aiunt autem fulgur et fulmen simul fieri: eo quod, diffracta nube, fulgur cum fulmine et tonitru emicet; ita ut fulgur, cum ante delitesceret, subito pateat; fulmen vero, donec e sublimitate sua prodierit, inane sit et otiosum.

Atque **473** hoc in causa est ut tonitru sonus diu post fulgur emissum exaudiatur. Hujus porro rei exemplum tibi afferam. Observa igitur, quando procul stat aliquis in excelso loco, et signum edit, manum quidem cernis pulsantem lignum, post vero intervallum aliquod temporis, pulsationis sonitus percellit aures. Idem et in nube fieri cogita. Dum intus spiritu, seu vento plena, imbris vi rumpitur: sonum edit. Quin et si contingat, ut alteri nubi collidatur, ingens sit sonitus.

Trisagio cantico clausulam scriptæ ad Petrum Fullonem feruntur, necnon de expositione fidei, quæ exstat inter Opera S. Justinii Martyris.	351
Dissertatio V. — De oratione cui titulus: <i>De iis qui in fide obdormierunt</i> , et de Purgatorio secundum Orientalis Ecclesiæ sensum.	350
Dissertatio VI. — De azymis, in qua etiam de postremo Domini nostri Jesu Christi Paschate.	367
Dissertatio VII. — De Christianis Nazarenis et eorum fide, necnon de Ebionitis.	415
Vita S. Joannis Damasceni a Joanne patriarcha Hierosolymitano conscripta.	450
Prologus translativus in libros Joannis Damasceni, capita undecim complectens.	489
Caput primum. — Philocosmorum voluptates.	489
Cap. II. — De incenditibus Scripturæ sacræ.	491
Cap. III. — De divinitate Salvatoris.	492
Cap. IV. — De plactu B. Virginis.	495
Cap. V. — De Joanne Damasceno.	495
Cap. VI. — De restitutione pollicis.	494
Cap. VII. — De perfecta conversione Joannis Damasceni.	495
Cap. VIII. — Modus libri editi a Joanne.	495
Cap. IX. — Quomodo composuit integrum librum, ex logicis scilicet et centum hæresibus et sententiis.	496
Cap. X. — Materia libri sententiarum.	496
Cap. XI. — De aliis operationibus Joannis.	498
Narratio altera de vita S. Joannis Damasceni ex Vincentii Bellovacensis Speculo.	498
Alia ex Synaxario Basilii imperatoris.	502
Testimonia Veterum de Joanne Damasceno et ejus scriptis.	503
Epistolæ variorum de edendis S. Joannis Damasceni operibus.	514

OPERA PHILOSOPHICA ET THEOLOGICA.

Præfatio ad Dialecticam.	518
DIALECTICA.	
Prologus.	522
Caput primum. — De cognitione.	550
Cap. II. — Quisnam hujus operis finis.	551
Cap. III. — De philosophia.	554
Cap. IV. — De ente, substantia et accidente.	555
Cap. V. — De voce.	559
Cap. VI. — De divisione.	516
Cap. VII. — De eo quod natura prius est.	551
Cap. VIII. — De definitione.	551
Cap. IX. — De genere.	558
Cap. X. — De specie.	559
Cap. XI. — De individuo.	574
Cap. XII. — De differentia.	574
Cap. XIII. — De accidente.	575
Cap. XIV. — De proprio.	575
Cap. XV. — De his quæ prædicantur.	578
Cap. XVI. — De univoca et æquivoca prædicatione.	579
Cap. XVII. — De prædicationibus in quid est, et in quale quid est.	582
Cap. XVIII. — In quibus quinque simplices voces conveniant inter se, ac dissideant.	585
Cap. XIX. — In quibus genus et differentia inter se conveniant, ac discrepent.	585
Cap. XX. — In quibus genus et species inter se conveniant, ac dissideant.	586
Cap. XXI. — In quibus genus et proprium inter se conveniant, ac differant.	586
Cap. XXII. — In quibus genus et accidens inter se conveniant, ac differant.	586
Cap. XXIII. — In quibus differentia et species inter se conveniant, ac differant.	586
Cap. XXIV. — In quibus inter se conveniant ac differant differentia et proprium.	587
Cap. XXV. — In quibus differentia et accidens inter se conveniant, ac differant.	587
Cap. XXVI. — In quibus species et proprium inter se conveniant, et differant.	587
Cap. XXVII. — In quibus species et accidens inter se conveniant, et differant.	587
Cap. XXVIII. — In quibus proprium et accidens inseparabiliter conveniant tum dissideant.	590
Cap. XXIX. — De hypostasi, enhypostato et anhypostato.	590
Cap. XXX. — De voce οὐσίαν, de natura et forma, necnon de individuo, persona et hypostasi.	590
Cap. XXXI. — De æquivocis.	595
Cap. XXXII. — De univocis.	599
Cap. XXXIII. — De polyonymis.	599

Cap. XXXIV. — De alteris et heteronymis.	599
Cap. XXXV. — De denominativis.	602
Cap. XXXVI. — De decem generibus generalissimis.	602
Cap. XXXVII. — De homogeneis et homoidis; deque heterogeneis et heteroidis, ac numero differentibus.	602
Cap. XXXVIII. — De in aliquo.	606
Cap. XXXIX. — De substantia iterum.	606
Cap. XL. — De natura.	606
Cap. XLI. — De forma.	607
Cap. XLII. — De hypostasi.	611
Cap. XLIII. — De persona.	614
Cap. XLIV. — De enhypostato.	615
Cap. XLV. — De anhypostato.	618
Cap. XLVI. — Divisio entis.	618
Cap. XLVII. — Divisio substantiæ.	618
Cap. XLVIII. — Iterum de homogeneis et homoidis, deque heterogeneis et heteroidis; necnon de homohypostatis ac de numero differentibus.	622
Cap. XLIX. — De quanto et quantitate.	625
Cap. L. — De iis quæ ad aliquid, sive de relatione.	627
Cap. LI. — De quali et qualitate.	651
Cap. LII. — De agere et pati.	650
Cap. LIII. — De situ.	642
Cap. LIV. — De ubi.	642
Cap. LV. — De quando.	642
Cap. LVI. — De habitu.	642
Cap. LVII. — De oppositis.	645
Cap. LVIII. — De habitu et privatione.	646
Cap. LIX. — De priori et posteriori.	647
Cap. LX. — De simul.	650
Cap. LXI. — De motu.	650
Cap. LXII. — De habere.	651
Cap. LXIII. — De enuntiatione, affirmatione et negatione.	651
Cap. LXIV. — De termino et propositione, et syllogismo.	654
Cap. LXV. — Definitiones variæ.	658
Cap. LXVI. — Adbuc de unione secundum hypostasin.	646
Cap. LXVII. — Sex philosophiæ definitiones.	670
Cap. LXVIII. — De methodis quatuor dialecticis.	671
Dictionum solutio.	674
<i>Admonitio in librum de hæresibus.</i>	675
LIBER DE HÆRESIBUS.	
<i>Prologus in libros de fide orthodoxa.</i>	782
EXPOSITIO FIDEI ORTHODOXÆ.	
LIBER PRIMUS.	
Caput primum. — Deum comprehendi non posse; nec ea quæ a sanctis prophetis et apostolis et evangelistis minime tradita sunt, curiosius inquirenda esse.	790
Cap. II. — De his quæ sermone exprimi possunt vel non possunt; item de his quæ in cognitionem cadunt, et quæ cognitionem fugiunt.	791
Cap. III. — Demonstratio quod Deus sit.	794
Cap. IV. — Quidnam Deus sit, quodque comprehendi non possit.	798
Cap. V. — Demonstratio quod unus sit Deus et non plures.	799
Cap. VI. — De Verbo ac Dei Filio, probatio ducta a ratione.	802
Cap. VII. — De Spiritu sancto, probatio ducta ex ratione.	805
Cap. VIII. — De sancta Trinitate.	807
Cap. IX. — De iis quæ de Deo dicuntur.	831
Cap. X. — De divina unione et distinctione.	858
Cap. XI. — De his quæ modo corporeo de Deo dicuntur.	812
Cap. XII. — De iisdem rebus.	815
Cap. XIII. — De loco Dei et quod solus Deus incircumscriplus sit.	850
Cap. XIV. — Proprietates seu attributa diviniæ naturæ.	859
LIBER SECCUNDUS.	
Caput primum. — De sæculo seu ævo.	862
Cap. II. — De rerum creatione.	865
Cap. III. — De angelis.	866
Cap. IV. — De diabolo et dæmonibus.	874
Cap. V. — De visibili creatura.	879
Cap. VI. — De celo.	879
Cap. VII. — De luce, igne, luminaribus, sole, luna et stellis.	886
Cap. VIII. — De aere et ventis.	899
Cap. IX. — De aquis.	909

Cap. X. — De terra et eis quæ ex ea producuntur.	907	Cap. XX. — De naturalibus et inculpatis passionibus.	1082
Cap. XI. — De paradiso.	910	Cap. XXI. — De ignorantia et servitute.	1085
Cap. XII. — De homine.	918	Cap. XXII. — De profectu.	1086
Cap. XIII. — De voluptatibus.	930	Cap. XXIII. — De timore.	1087
Cap. XIV. — De tristitia.	931	Cap. XXIV. — De Domini oratione.	1090
Cap. XV. — De timore.	931	Cap. XXV. — De appropriatione seu vindicatione.	1094
Cap. XVI. — De ira.	931	Cap. XXVI. — De corporis Domini passione, ipsiusque divinitatis impassibilitate.	1094
Cap. XVII. — De vi imaginatrice.	934	Cap. XXVII. — Quod Verbi divinitas ab anima et corpore inseparabilis manserit, etiam in Domini morte; et quod una interim persona persistit.	1095
Cap. XVIII. — De sensu.	934	Cap. XXVIII. — De corruptione et corruptela.	1098
Cap. XIX. — De cogitatione.	938	Cap. XXIX. — De descensu ad inferos.	1102
Cap. XX. — De memoria.	938	<i>LITÆA QUARTUS.</i>	1102
Cap. XXI. — De verbo, seu sermone interno et prolatio.	959	Caput primum. — De his quæ resurrectionem secuta sunt.	1102
Cap. XXII. — De passione et actione.	959	Cap. II. — De sessione ad dexteram Patris.	1103
Cap. XXIII. — De actu.	950	Cap. III. — Adversus eos qui ita obijciunt: Si duæ naturæ Christus est, aut creaturam colitis, naturam creatam adorando, aut alteram naturam dicitis adorandam, alteram non adorandam?	1106
Cap. XXIV. — De voluntario et non voluntario.	951	Cap. IV. — Cur Dei Filius, non Pater aut Spiritus sanctus, homo factus sit: quidque factus homo præstitit.	1106
Cap. XXV. — De eo quod in nostra potestate situm est, sive de libero arbitrio.	953	Cap. V. — Ad eos qui quærent: Sitne Christi persona creata, an increata.	1110
Cap. XXVI. — De his quæ fiunt.	958	Cap. VI. — Quando Christus est appellatus.	1111
Cap. XXVII. — Quam ob causam libero arbitrio præditi simus.	959	Cap. VII. — Ad eos qui sciscitantur an sancta Dei Genitrix duas naturas genuerit; et an duas naturæ in cruce pependissent.	1114
Cap. XXVIII. — De his quæ in nostra potestate posita non sunt.	962	Cap. VIII. — Quomodo primogenitus dicatur unigenitus Dei Filius.	1115
Cap. XXIX. — De providentia.	963	Cap. IX. — De fide et baptismo.	1118
Cap. XXX. — De præscientia et prædestinatione.	970	Cap. X. — De fide.	1126
<i>LITÆA QUARTUS.</i>	982	Cap. XI. — De cruce, ubi rursus de fide.	1127
Caput primum. — De divina dispensatione nostrique sollicitudine, et de nostra salute.	982	Cap. XII. — De adoratione ad orientem.	1134
Cap. II. — Quomodo conceptum sit Verbum, et de divina ejus incarnatione.	983	Cap. XIII. — De sacrosanctis et immaculatis Domini mysteriis.	1133
Cap. III. — De duabus naturis, adversus Monophysitas.	987	Cap. XIV. — De genere Domini, deque sancta Dei Genitrice.	1154
Cap. IV. — De modo mutuæ communicationis proprietatum.	998	Cap. XV. — Quis sanctis, ipsorumque reliquiis honores habendus sit.	1163
Cap. V. — De numero naturarum.	999	Cap. XVI. — De sanctorum imaginibus.	1167
Cap. VI. — Quod tota divina natura in una suarum personarum toti humanæ naturæ unita sit, et non pars parti.	1002	Cap. XVII. — De Scriptura.	1175
Cap. VII. — De una Dei Verbi composita persona.	1007	Cap. XVIII. — De his quæ de Christo dicuntur.	1182
Cap. VIII. — Ad eos qui sciscitantur: An ad continuam quantitatem, vel ad discretam Domini naturæ reducuntur.	1011	Cap. XIX. — Deum auctorem malorum non esse.	1191
Cap. IX. — Ad illud quod quæritur, sitne ulla natura quæ subsistentia careat, responsio.	1015	Cap. XX. — Non esse duo principia.	1194
Cap. X. — De hymno trisagio.	1018	Cap. XXI. — Cur Deus eos condiderit qui peccaturi essent, nec penitentiam acturi.	1198
Cap. XI. — De natura quæ in specie, et quæ in individuo consideratur, deque differentia unionis et incarnationis: et quomodo illud accipiendum sit: Unam Dei Verbi naturam incarnatam.	1022	Cap. XXII. — De lege Dei et lege peccati.	1198
Cap. XII. — Quod sancta Virgo Dei Genitrix sit, adversus Nestorianos.	1027	Cap. XXIII. — Adversus Judæos, de Sabbato.	1203
Cap. XIII. — De ambarum naturarum proprietatibus.	1034	Cap. XXIV. — De virginitate.	1206
Cap. XIV. — De Domini nostri Jesu Christi duplici voluntate, arbitræque libertate.	1034	Cap. XXV. — De circumcisione.	1211
Cap. XV. — De operationibus quæ in Domino nostro Jesu Christo sunt.	1046	Cap. XXVI. — De Antichristo.	1215
Cap. XVI. — Adversus eos qui dicunt: Si duplicis naturæ et actionis est homo, necesse est tres esse in Christo naturas, totidemque actiones dicere.	1063	Cap. XXVII. — De resurrectione.	1219
Cap. XVII. — De eo quod carnis Domini natura et voluntas deificata sit.	1067	ORATIONES TRES ADVERSUS EOS QUI SACRAS IMAGINES ABJICIUNT.	1227
Cap. XVIII. — Iterum de duplici voluntate, arbitræque libertate; mente idem, scientiæque, et sapientiæ duplici.	1071	Monitum in has tres orationes.	1227
Cap. XIX. — De theandrica, seu Deivirili actione.	1078	Oratio I.	1251
		Oratio II.	1285
		Oratio III.	1318
		De recta Sententia liber.	1421
		TRACTATUS contra Jacobitas.	1433
		DIALOGUS contra Manichæos.	1503
		DISCEPTATIO Christiani cum Saraceno.	1585
		DE DRACONIBUS et Strygibus.	1598